Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23/09/2025

EXPEDIENTE

PROJETOS DE LEI

PROJETO DE LEI: 123/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA PRAIA REDONDA, NO LOTEAMENTO VILATUR
SAQUAREMA, NO BAIRRO DE VILATUR – SAQUAREMA / RJ.

PROJETO DE LEI: 136/2025 - WELINGTON DE PERES
Dispõe sobre a denominação da Rua Antônio Vignoli, no Bairro São Geraldo, em Saquarema-RJ

PROJETO DE LEI: 148/2025 - WELINGTON DE PERES
Dispõe sobre a criação da "Campanha de Orientação aos Idosos Contra Golpes Fraudulentos no
Comércio Eletrônico e na Internet", no Município de Saquarema, e outras
Providências.

PROJETO DE LEI: 155/2025 - JORGE TOLA
Dispõe sobre a denominação da Creche Municipal localizada no bairro Sampaio Corrêa, que
passa a se chamar "Creche Municipal José Machado", e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 167/2025 – PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher.

INDICAÇÕES
INDICAÇÃO: 254/2025 - VANILDO
Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a construção de uma guarita no ponto final de
ônibus na avenida litorânea, na divisa de Barra Nova X Jaconé. Em Barra Nova. Neste município.

INDICAÇÃO: 1318/2025 - ROBERTO RAMALHO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto à secretaria competente, que
considerando a crescente demanda por atendimentos a emergências envolvendo incêndios em
nosso município, venho por meio deste, solicitar a Vossa Excelência que intervenha junto à
Secretária de Estado competente, visando a destinação de viaturas novas para o 27º
destacamento do CBME-RJ em Bacaxá.

INDICAÇÃO: 1320/2025 - ROBERTO RAMALHO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto à secretaria competente, a instalação
de fraldários nas repartições públicas, sem distinções.

INDICAÇÃO: 1321/2025 - ROBERTO RAMALHO
Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado, junto à secretaria competente, a criação de
uma campanha permanente de conscientização sobre a importância da doação de órgãos, nas
escolas, unidades de saúde e redes sociais institucionais.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/261

Página(s) 1 de 1

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1326/2025 - ELÍSIA RANGEL
Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, para que
verifique a possibilidade da construção de uma clínica escola para pessoas com Transtornos do
Espectro Autista.

INDICAÇÃO: 1349/2025 - DINEI DO RX
Indica a Exmª. Srª. Prefeita, para que junto às Secretarias Competentes, determine a
revitalização da Fonte Nossa Senhora de Nazareth, localizada em frente ao Lake Shopping, em
Saquarema.

INDICAÇÃO: 1351/2025 - DINEI DO RX
Indica a Exmª. Srª. Prefeita, para que, por meio da Secretaria Municipal de Educação, estude a
viabilidade de incluir a participação de alunos adultos nas atividades oferecidas pelo Projeto
Escola Viva.

INDICAÇÃO: 1353/2025 - DINEI DO RX
Indica a Exmª. Srª. Prefeita, para que, junto à empresa concessionária do transporte público
local, seja criada uma linha de ônibus circular da madrugada em Saquarema, integrando os
principais bairros e atendendo à população, especialmente os alunos dos cursos noturnos.

INDICAÇÃO: 1403/2025 - WELINGTON DE PERES
Indico a Exmª. Srª. Prefeita, junto a Secretaria responsável, no sentido que seja providenciado
asfalto e drenagem da Rua Vinte e Três no bairro Bonsucesso no Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1404/2025 - WELINGTON DE PERES
Indico a Exmª. Srª. Prefeita, junto a Secretaria responsável, no sentido que seja providenciado
asfalto e drenagem a Rua Santa Clara no bairro Bonsucesso no Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1449/2025 - ELÍSIA RANGEL
Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de
Reformar e Ampliar o ESF do Bairro do Rio da Areia

INDICAÇÃO: 1454/2025 - ELÍSIA RANGEL
Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, para que
verifique a possibilidade da restauração da Casa de Cultura Walmir Ayala.

INDICAÇÃO: 1494/2025 - WELINGTON DE PERES
Indico a Exma Sra Prefeita junto a secretaria responsável que seja fomentado a inclusão da
matéria de Educação Moral e Cívica e OSPB - Organização Social e Política Brasileira no
currículo escolar.

INDICAÇÃO: 1685/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
Indica  a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado a pavimentação asfáltica na Rua Angelin de
Azeredo Tadeu, no bairro da Madressilva.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/261

Página(s) 2 de 2

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1686/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
Indica  a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado a  iluminação pública (braços e lâmpadas)
na Rua Angelin de Azeredo Tadeu, no bairro da Madressilva.

INDICAÇÃO: 1687/2025 - HEBER KILINHO
Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria responsavel a execução de obras de
pavimentação asfáltica, drenagem pluvial e implantação de rede de saneamento básico na Rua
Margarida Alencar da Conceição, localizada no bairro Bonsucesso. Considerando a importância
dessa via para a mobilidade local, prevenção de alagamentos e qualidade de vida dos
moradores.

INDICAÇÃO: 1695/2025 - HEBER KILINHO
Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria competente, por meio da Colônia de Pescadores
do Município, que seja realizado o cadastramento e recadastramento de todos os pescadores
artesanais de Saquarema, considerando a importância de manter o registro atualizado dos
pescadores artesanais para garantir o acesso a direitos, benefícios e políticas públicas.

INDICAÇÃO: 1702/2025 - HEBER KILINHO
Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria competente que promova a oferta de cursos
voltados para os pescadores artesanais de Saquarema, nas areas de Manuseio e conservação
do pescado, bem como Navegação e segurança no mar.

INDICAÇÃO: 1725/2025 - ABRAÃO DA MELGIL
Indica a Exmª. Srª. Prefeita que seja providenciado asfaltamento da Rua Noêmia Lucas Pereira,
loteamento Água Doce, no bairro de Bicuíba.

INDICAÇÃO: 1730/2025 - PAULO RENATO
Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que seja
providenciada a instalação de um semáforo e faixa de pedestre na Rodovia Amaral Peixoto km
72, em frente a entrada do Lago do Paraiso.

INDICAÇÃO: 1731/2025 - PAULO RENATO
Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, a criação de um catamarã
ligando a praça dos pescadores até a Mombaça, para poder atrair mais visitantes, gerar
empregos e movimentar a economia local.

INDICAÇÃO: 1732/2025 - PAULO RENATO
Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, que seja providenciado
um estudo para a implantação de uma tirolesa no voo livre, em Sampaio Correa, visando o
turismo da região.

INDICAÇÃO: 1742/2025 - PEDRO IVO
Indica a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciada a construção de um complexo de
lazer no bairro da Alvorada com quadra de areia, pista de skate, academia para idosos e parque
infantil.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/261

Página(s) 3 de 3

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1812/2025 - PEDRO IVO
Indica a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciada, junto à Secretaria competente, a
construção de uma unidade do ESF (estratégia de saúde da família) no bairro de Alvorada.

INDICAÇÃO: 1816/2025 - PEDRO IVO
Indica a Exma. Sra. Prefeita, no sentido que seja providenciado, junto à Secretaria competente, o
plantio de árvores nativas na nova orla de Jaconé até a vila.

INDICAÇÃO: 1834/2025 - JORGE TOLA
Indico à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a secretaria competente, a colocação da
fiação e braço de luz nos postes com lâmpadas de LED na rua José Mendes de Souza, no bairro
Sampaio Corrêa.

INDICAÇÃO: 1837/2025 - JORGE TOLA
Indico à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a secretaria competente, a transformação
da Rua do Gibão, no bairro Retiro, em via de mão única, no trecho em que se encontra o Colégio
Anísia Rosa de Oliveira Coutinho.

INDICAÇÃO: 1839/2025 - JORGE TOLA
Indico à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a secretaria competente, a necessidade
de instalação de placas indicativas para facilitar a localização das escolas do município.

INDICAÇÃO: 1847/2025 - DRA RENATA
Indico à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de
que seja proposto à ENEEL, que fiscalize as ligações de energia que atravessam o Canal
Salgado de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1849/2025 - DRA RENATA
Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de
que seja providenciada a limpeza das margens do Canal Salgado de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1850/2025 - DRA RENATA
Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de
que seja providenciada obra de drenagem, pavimentação asfáltica e saneamento básico na Rua
Maria Rodrigues Martins no Bairro de Porto da Roça.

INDICAÇÃO: 1918/2025 - GUILHERME PITIQUINHO
Indica à Exma. Sra. Prefeita que sejam providenciadas, junto à Secretaria competente, que seja
contratado uma empresa para fazer manutenções adequadas nos campos sintéticos do
município.

INDICAÇÃO: 1919/2025 - GUILHERME PITIQUINHO
Indica à Exma. Sra. Prefeita que sejam providenciadas, junto à Secretaria competente, que seja
disponibilizado um agente de trânsito nos horários de entrada e saída da Creche Municipal Tia
Juracy.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/261

Página(s) 4 de 4

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1923/2025 - GUILHERME PITIQUINHO
Indica à Exma. Sra. Prefeita que sejam providenciadas, junto à secretaria competente, as obras
de asfaltamento e drenagem da avenida dos Coqueiros no bairro Jardim Ipitangas.

INDICAÇÃO: 1927/2025 - LEANDRO FRANCO
Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de que seja
providenciado o serviço de drenagem e asfaltamento na Rua 17, localizada no bairro Jardim
Ipitangas.

INDICAÇÃO: 1929/2025 - LEANDRO FRANCO
Indico à Exmª. Srª. Prefeita, juntamente com a Secretaria competente, no sentido de que seja
providenciado o serviço de drenagem e asfaltamento na Rua Projetada 2, localizada no bairro
Bicuíba.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 104/2025 - JORGE TOLA
Incluir no Calendário Oficial de Eventos do município a Festa do Milho a ser realizada
anualmente no mês de junho, no Parque de Exposições em Sampaio Correia, valorizando e
promovendo a cultura agrícola local.

PROJETO DE LEI: 107/2025 - JORGE TOLA
Dispõe sobre denominação da Rua das Palmeiras, no loteamento Boa Vista de Sampaio Correia,
no bairro Serra do Mato Grosso- Saquarema-RJ.

PROJETO DE LEI: 158/2025 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R
$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), no orçamento vigente, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 159/2025 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$39.335,40
( trinta e nove mil, trezentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos) no orçamento vigente, e
dá outras providências.

Podendo ser alterada na forma regimental.
Saquarema, 22 de setembro de 2025.

Odinei Garcia Ramos
Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001-00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/261

Página(s) 5 de 5